Rua Duque de Caxias, 600 | CEP 13466-320 | Americana, SP | Fone: (19) 3471-6100 | E-mail: ame@educacao.sp.gov.br

UNIDADE REGIONAL DE ENSINO – AMERICANA

COMUNICADO: 636/2025

SETOR RESPONSÁVEL: SUPERVISÃO

AUTORIZADO POR: COORDENADOR - DIRIGENTE REGIONAL DE ENSINO

DATA: 21/10/2025

ASSUNTO: Estágio Probatório – Preenchimento de Relatório na SED

PÚBLICO-ALVO: Todas as escolas

PUBLICAR NO SITE DA UNIDADE REGIONAL DE ENSINO: Sim

COMUNICADO
Prezados(as) Diretores(as),

Em conformidade com a Resolução SEDUC nº 115, de 11 de dezembro de 2024, que dispõe
sobre o Estágio Probatório dos integrantes do Quadro do Magistério da Secretaria da
Educação, regidos pela Lei Complementar nº 1.374/2022, alterada pela Lei Complementar
nº 1.396/2023, informamos que está disponivel na SED, em Recursos Humanos, o
formulário de observação de aula do professor ingressante.
O(a) Diretor(a) deverá dar ciência na SED e acompanhar o processo, orientando o professor
em todas as etapas, a fim de evitar eventuais prejuízos no cumprimento das exigências do
estágio probatório. Serão dez relatórios, um por mês, de março à dezembro de 2025.

Segue, em anexo, o manual com o passo a passo para que o professor realize o registro das
observações de aulas no Sistema e de como o diretor procede à ciência.

Outras orientações complementares serão apresentadas em reunião com os diretores, a ser
comunicada oportunamente.

Atenciosamente,

Sueli Luzia Oliani
SUPERVISOR DE ENSINO

SUPERVISÃO

De acordo:

Haroldo Ramos Teixeira
COORDENADOR - DIRIGENTE REGIONAL DE ENSINO

GABINETE DO COORDENADOR - DIRIGENTE REGIONAL DE ENSINO